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Na osnovu ~lana IV 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine,
Parlamentarna skup{tina Bosne i Hercegovine, na sjednici
Predstavni~kog doma, odr`anoj 29. decembra 2003. odine, i
sjednici Doma naroda, odr`anoj 29. decembra 2003. godine,
usvojila je

ZAKON

O SISTEMU INDIREKTNOG OPOREZIVAWA U BOSNI
I HERCEGOVINI

I - OP[TE ODREDBE

^lan 1.
Nadle`nost

Ovim zakonom uspostavqa se institucionalni i organiza-
cioni osnov za jedinstveni sistem indirektnog oporezivawa u
Bosni i Hercegovini, koji }e podr`ati cjelokupnu
makroekonomsku stabilnost i fiskalnu odr`ivost Bosne i
Hercegovine, Federacije Bosne i Hercegovine (u daqem
tekstu: Federacija), Republike Srpske i Br~ko Distrikta
Bosne i Hercegovine (u daqem tekstu: Distrikt) kao i
pru`iti podr{ku funkcionisawu jedinstvene ekonomske
teritorije u Bosni i Hercegovini.

U smislu ovog zakona, pojam "indirektni porez" odnosi se
na uvozne i izvozne da`bine, akcize, porez na dodatnu
vrijednost i sve druge poreze zara~unate na robu i usluge,
ukqu~uju}i i poreze na promet i putarine.

^lan 2.
Ciq

Ovim zakonom omogu}ava se razvoj i sprovo|ewe politike
indirektnog oporezivawa u Bosni i Hercegovini, kao i
efikasna naplata i raspodjela indirektnih poreza.

Ovim zakonom ure|uje se jedinstveno sprovo|ewe indi-
rektnih poreza na cijeloj teritoriji Bosne i Hercegovine.

Ovim zakonom uspostavqa se sistem naplate prihoda po
osnovu indirektnog poreza, kao i raspodjela prihoda na
osnovu indirektnog poreza prema buxetima Bosne i

Hercegovine, Federacije, Republike Srpske i Distrikta na
transparentan na~in.

^lan 3.
Institucionalna struktura

Ovaj zakon ure|uje Upravu za indirektno oporezivawe (u
daqem tekstu: Uprava) kao samostalnu upravnu organizaciju u
skladu sa Zakonom o ministarstvima i drugim organima
uprave Bosne i Hercegovine ("Slu`beni glasnik BiH", broj
5/03) (u daqem tekstu: Zakon o ministarstvima) i Zakonom o
upravi Bosne i Hercegovine ("Slu`beni glasnik BiH", broj
32/02) (u daqem tekstu: Zakon o upravi), koja sprovodi
zakonske i druge propise o indirektnom oporezivawu i
politiku koju utvr|uje Savjet ministara na prijedlog
Upravnog odbora (u daqem tekstu: Odbor).

II - UPRAVA ZA INDIREKTNO OPOREZIVAWE

^lan 4.
Du`nosti

Uprava je jedini organ u Bosni i Hercegovini koji je
nadle`an za sprovo|ewe zakonskih propisa o indirektnom
oporezivawu i politike, koju utvrdi Savjet ministara na
prijedlog Odbora, kao i za naplatu i raspodjelu indirektnih
poreza na teritoriji Bosne i Hercegovine.

Uprava je nadle`na za sva druga pitawa koja joj mogu biti
povjerena Zakonom.

^lan 5.
Sjedi{te i pe~at

Sjedi{te Uprave je u Bawa Luci.

U skladu sa Zakonom o pe~atima institucija Bosne i
Hercegovine ("Slu`beni glasnik BiH", br. 12/98 i 14/03),
Uprava ima pe~at.

^lan 6.
Struktura

Uprava ima ispostave i filijale na cijeloj teritoriji
Bosne i Hercegovine. Lokacije i nadle`nosti ispostava i
filijala organizuju se na ekonomskim principima, koji su
izra|eni s ciqem maksimalnog pove}awa efikasnosti
Uprave u cjelini, osigurawa pogodnosti za poreske obveznike
i pru`awa podr{ke funkcionisawu jedinstvene ekonomske
teritorije u Bosni i Hercegovini.
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^lan 7.
Direktor

Uprava ima direktora koji je odgovoran za upravqawe
Upravom.

Direktor predstavqa Upravu.

Zakon o dr`avnoj slu`bi u institucijama Bosne i
Hercegovine (u daqem tekstu: Zakon o dr`avnoj slu`bi)
("Slu`beni glasnik BiH", broj 19/02) ne primjewuje se na
direktora.

Prilikom imenovawa rukovode}eg kadra vodi}e se ra~una
o nacionalnoj zastupqenosti.

Uprava nema zamjenika direktora.

^lan 8.
Du`nosti direktora

Direktor je du`an da obezbijedi jedinstveno sprovo|ewe
indirektnih poreza na cijeloj teritoriji Bosne i
Hercegovine.

Direktor je odgovoran za uspostavqawe i odr`avawe
kwigovodstvenog sistema i sistema izvje{tavawa kojim se
dostavqaju Odboru redovni i detaqni izvje{taji o naplati i
raspodjeli indirektnih poreza. Izvje{taji treba da sadr`e
sve potrebne informacije o svim detaqima naplate i
raspodjele, ukqu~uju}i neizmirena dugovawa, slu~ajeve
prevara, ve}e probleme u naplati prihoda i rezultate svih
kontrola i aktivnosti na sprovo|ewu propisa.

Direktor, putem Odbora, odgovara Savjetu ministara
Bosne i Hercegovine (u daqem tekstu: Savjet ministara) o
aktivnostima Uprave.

Direktor je odgovoran za informisawe Odbora o svim
problemima u sprovo|ewu politike ili zakonskih propisa o
indirektnom oporezivawu i, u odgovaraju}im slu~ajevima, za
predlagawe potrebne izmjene zakonskih propisa u tom smislu.

Direktor je odgovoran za izradu prijedloga godi{weg
buxeta, kao i dugoro~nog buxetskog plana za Upravu.
Direktor je odgovoran za izvr{ewe godi{weg buxeta Uprave
i redovno obavje{tavawe Odbora o izvr{ewu. Odbor
odobrava prijedlog godi{weg buxeta Uprave prije wegovog
dostavqawa u redovnu proceduru usvajawa dr`avnog buxeta.

Direktor je odgovoran za izradu godi{weg izvje{taja o
finansijskom stawu i aktivnostima Uprave i dostavqa ga
Odboru. Odbor revidira direktorov godi{wi izvje{taj i
objavquje ga u "Slu`benom glasniku BiH", po zavr{etku
svake finansijske godine.

Direktor je odgovoran za izradu godi{weg plana rada koji
odobrava Odbor. Direktor je odgovoran i za izradu
Pravilnika o unutra{woj organizaciji i, nakon odobrewa
Odbora, za wegovo objavqivawe. Pravilnikom se propisuje
na~elna organizaciona struktura Uprave. Nezavisno od
odredbi Zakona o ministarstvima i Zakona o upravi,
Pravilnik ne podlije`e odobravawu od Savjeta ministara.

Prema potrebi, direktor postavqa i razrje{ava
operativne rukovodioce Uprave, u ciqu obezbje|ewa
efikasnog sprovo|ewa ovog zakona u skladu sa Pravilnikom o
unutra{woj organizaciji. Operativni rukovodioci odgo-
vorni su samo direktoru i primaju uputstva samo od wega.
Oblasti wihovih nadle`nosti prikazane su du` operativnih
linija i obuhvataju carine, poreze, sprovo|ewe zakona i
pru`awe usluga poslovnim subjektima. Operativne linije
odgovornosti prote`u se kroz sjedi{te, sve ispostave i
filijale Uprave.

Direktor je odgovoran za pru`awe statisti~kih podataka
nadle`nim organima, ukqu~uju}i Agenciju za statistiku
Bosne i Hercegovine.

Direktor je odgovoran za uspostavu interne revizije za
Upravu.

^lan 9.
Izbor i imenovawe direktora

Direktora imenuje Savjet ministara u skladu sa Zakonom
o ministarskim imenovawima, imenovawima Savjeta
ministara i drugim imenovawima Bosne i Hercegovine
("Slu`beni glasnik BiH", broj 7/03). Izuzetno od ~lana 9.
navedenog zakona, Odbor slu`i kao izborna komisija za
imenovawe direktora.

Kriterijumi za imenovawe direktora ukqu~uju uslov da je
direktor stru~an u odgovaraju}oj oblasti i da je pokazao
visoke standarde po{tewa i integriteta u obavqawu svoga
posla.

Direktora du`nosti razrje{ava Savjet ministara, na
prijedlog Odbora. Direktor mo`e da bude razrije{en
du`nosti samo ako trajno izgubi sposobnost vr{ewa svojih
du`nosti, u~ini ozbiqne propuste u sprovo|ewu mjera
rukovo|ewa Upravom, zloupotrijebi slu`beni polo`aj ili
prekora~i svoja ovla{tewa, otkrije dr`avnu ili slu`benu
tajnu, ili ako bude optu`en za krivi~no djelo {to ga ~ini
nedostojnim izvr{avawa wegovih du`nosti.

^lan 10.
Sukob interesa

Zakon o sukobu interesa u institucijama vlasti Bosne
i Hercegovine ("Slu`beni glasnik BiH", broj 16/02) primje-
wiva}e se na direktora.

^lan 11.
Trajawe mandata

Direktor se imenuje na period od ~etiri godine.

Nakon isteka ~etvorogodi{weg mandata, direktor mo`e
da se kandiduje za samo jo{ jedan ~etvorogodi{wi mandat.

^lan 12.
Zaposleni u Upravi

Zakon o dr`avnoj slu`bi primjewuje se na zaposlene u
Upravi, uz sqede}e izuzetke:

(i) ne primjewuje se ~lan 19. (2);

(ii) ne primjewuje se Glava V i

(iii) ne primjewuje se Glava VIII.

Izuzetno od ta~ke (ii) prethodnog stava, ~lan 42. Zakona o
dr`avnoj slu`bi se primjewuje.

Direktor izra|uje i podnosi na odobravawe Odboru
propise kojima se uspostavqa platna struktura za
obra~unavawe plata zaposlenih u Upravi i razli~ite platne
razrede u koje se ti zaposleni kategori{u. Prilikom
odre|ivawa platnih razreda, direktor }e uzeti u obzir
posebne kvalifikacije i iskustvo potrebno za ispuwavawe
odgovornosti Uprave. Prilikom odre|ivawa naknada koje
predstavqaju dodatak na osnovnu platu zaposlenih, direktor
uspostavqa sistem koji povezuje nagradu sa rezultatima rada
zaoslenih. Direktor, tako|e, izra|uje i podnosi na
odobravawe Odboru propise kojima se uspostavqa
disciplinski postupak za zaposlenike Uprave.

^lan 13.
Buxet

Uprava ima vlastiti godi{wi buxet, koji se usvaja u
skladu sa Zakonom o trezoru institucija Bosne i
Hercegovine ("Slu`beni glasnik BiH", broj 27/00) i Zakonom
o izvr{ewu Buxeta institucija BiH i me|unarodnih
obaveza BiH. U buxetu Uprave posebno se predvi|aju
tro{kovi Odbora .

Usvojeni godi{wi buxet je i operativni buxet Uprave.



III - UPRAVNI ODBOR

^lan 14.
Du`nosti

Odbor je nadle`an za:

(i) utvr|ivawe prijedloga politike o indirektnom
oporezivawu za sprovo|ewe u cijeloj Bosni i
Hercegovini. Politiku utvr|uje Savjet ministara
Bosne i Hercegovine;

(ii) informisawe Savjeta ministara Bosne i
Hercegovine, kao i vlada Federacije, Republike
Srpske i Distrikta, o politici i sprovo|ewu u vezi sa
indirektnim porezima i nastalim implikacijama po
javne prihode, kako bi se olak{ala priprema
fiskalno odgovornih buxeta;

(iii) definisawe strate{kih ciqeva Uprave i ocjenu
uspje{nosti Uprave u postizawu tih ciqeva;

(iv) odobravawe prijedloga buxeta Uprave u skladu sa
~lanom 13. ovog zakona.

(v) odobravawe godi{weg plana rada i Pravilnika o
unutra{woj organizaciji, koje direktor pripremi u
skladu sa ~lanom 8. stav 7. ovog zakona;

(vi) dono{ewe odluka u spornim slu~ajevima u vezi sa
raspodjelom prihoda;

(vii) sve druge zadatke predvi|ene Zakonom.

Odbor je nadle`an za pokretawe pripreme zakonskih
propisa u vezi sa indirektnim oporezivawem i wihovih
izmjena, ukqu~uju}i zakonske propise o poreskim stopama i
strukturama, ako to smatra neophodnim u ciqu sprovo|ewa
ovog zakona.

Odbor je nadle`an za dono{ewe propisa potrebnih za
sprovo|ewe aktivnosti navedenih u ovom ~lanu.

Odbor, na prijedlog direktora, usvaja instrukcije kojima
}e se propisani podaci ili dokumenti smatrati slu`benom
tajnom u radu Odbora i Uprave, pri ~emu }e Odbor uzeti u
obzir zakonske propise u primjeni u Bosni i Hercegovini,
Federaciji, Republici Srpskoj i Distriktu.

^lan 15.
Status

Odbor je pravno lice.

^lan 16.
Organizacija

Odbor se sastoji od {est ~lanova.

^lanovi Odbora su:

(i) ministar finansija i trezora Bosne i Hercegovine, te
ministri finansija Federacije i Republike Srpske
ili lica koja djeluju u tom svojstvu; i

(ii) tri stru~waka za indirektno oporezivawe.

^lanovi Odbora konsenzusom biraju predsjedavaju}eg iz
reda ~lanova, na mandat od pet godina.

Direktor Uprave, predstavnik iz Distrikta i
predstavnik Centralne banke ima}e status posmatra~a u
Odboru.

Odbor se sastaje jednom mjese~no ili ~e{}e, ako to
predsjedavaju}i smatra potrebnim.

Uprava obezbje|uje Odboru potrebna sredstva i pru`a mu
odgovaraju}u podr{ku u osobqu, kako bi mu omogu}ila
vr{ewe wegovih poslova prema ovom zakonu.

Predsjedavaju}i saziva sastanke Odbora. U pozivu
~lanovima Odbora i posmatra~ima u Odboru on navodi

vrijeme, mjesto odr`avawa i dnevni red, dostavqaju}i poziv
najmawe jednu sedmicu prije datuma odre|enog za sastanak.

Odbor izra|uje Poslovnik kojim }e se ure|ivati na~in
rada.

^lan 17.
Imenovawe ~lanova Odbora

Funcioneri iz ~lana 16. stav 2. (i) ovog zakona ~lanovi su
Odbora po slu`benoj du`nosti.

Savjet ministara i vlade Federacije i Republike Srpske
imenuju po jednog ~lana Odbora iz ~lana 16. stav 2. (ii) ovog
zakona. Imenovawa se vr{i u skladu sa Zakonom o
ministarskim imenovawima, imenovawima Savjeta
ministara i drugim imenovawima Bosne i Hercegovine
("Slu`beni glasnik BiH", broj 7/03), Zakonom o
ministarskim i vladinim imenovawima Federacije Bosne i
Hercegovine ("Slu`bene novine Federacije BiH", broj
12/03), odnosno Zakonom o ministarskim, vladnim i drugim
imenovawima Republike Srpske ("Slu`beni glasnik
Republike Srpske", broj 25/03). Kriterijumi za imenovawe
moraju ukqu~ivati priznati integritet i odgovaraju}e
profesionalno iskustvo.

Gradona~elnik Distrikta imenuje posmatra~a iz
Distrikta iz ~lana 16. stav 4. ovog zakona u skladu sa Zakonom
o ministarskim imenovawima, imenovawima Savjeta
ministara i drugim imenovawima Bosne i Hercegovine
("Slu`beni glasnik BiH", broj 7/03).

Guverner Centralne banke imenuje posmatra~a
Centralne banke iz ~lana 16. stav 4. ovog zakona.

^lan 18.
Mandat

Pored lica iz ~lana 16. stav 2. (i), koji su ~lanovi Odbora
tokom svojih mandata, svaki ~lan Odbora ima petogodi{wi
mandat, sa mogu}no{}u jednog ponovnog imenovawa.

U slu~aju da neki od ~lanova ne provede puni mandat, novi
~lan imenuje se na period od pet godina u skladu sa ~lanom 17.
ovog zakona.

Posmatra~i iz Distrikta i Centralne banke imenuju se
na period od pet godina, sa mogu}no{}u jednog ponovog
imenovawa.

^lan 19.
Na~ini glasawa i kvorum

Odbor donosi odluke konsenzusom.

Du`nost predsjedavaju}eg je da proglasi da li je konsenzus
postignut.

U slu~aju nedostatka konsenzusa, odluke Odbora usvajaju
se na sqede}i na~in:

U slu~aju odluka o uspostavqawu uvoznih i izvoznih
da`bina, te o bilo kakvim promjenama takvih da`bina
potrebna je prosta ve}ina glasova ~lanova Odbora,
ukqu~uju}i i glas ministra finansija i trezora Bosne i
Hercegovine.

U slu~aju odluka o ostalim indirektnim porezima,
ukqu~uju}i i stope i strukture takvih poreza, potrebna je
prosta ve}ina glasova ~lanova Odbora, ukqu~uju}i i
glasove ministara finansija Republike Srpske i
Federacije. Ovaj postupak glasawa tako|e se primjewuje
na bilo koju odluku vezanu za izuze}a od ili promjene u
indirektnim poreskim stopama i strukturama.

U slu~aju odluka o raspodjeli prihoda od indirektnih
poreza potrebna je prosta ve}ina glasova ~lanova Odbora
ukqu~uju}i i glasove svih ~lanova iz ~lana 16. stava 2. (i).

Kvorum se sastoji od ve}ine svih ~lanova Odbora.
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^lan 20.
Zakonski propisi koje pokre}e Odbor

U slu~aju da smatra potrebnim da obezbijedi efikasno
sprovo|ewe ovog zakona, Odbor mo`e da pokrene izradu
nacrta zakonskih propisa i izmjena zakonskih propisa iz
oblasti indirektnog oporezivawa za podno{ewe Savjetu
ministara. Odborima za pitawa buxeta i finansija
zakonodavnih tijela Federacije, Republike Srpske i
Skup{tine Distrikta i, ako se ocijeni potrebnim,
Predstavni~kom domu Parlamenta Federacije, Narodnoj
skup{tini Republike Srpske i Skup{tini Distrikta daje se
prilika da na takve zakonske propise daju svoje komentare
prije wihovog podno{ewa Savjetu ministara, a sve komentare
ili sugestije na nacrt i prijedlog zakonskih propisa ili
izmjene zakonskih propisa moraju dostaviti Odboru u roku od
15 dana nakon upu}ivawa zahtjeva za dostavqawe takvih
komentara od Odbora. Odbor uzima u obzir te komentare ili
sugestije.

Utvr|ivawe indirektnih poreza, indirektnih poreskih
stopa i struktura, kao i svaka izmjena indirektnih poreskih
stopa i struktura mora da bude regulisana Zakonom.

Prilikom predlagawa zakonskih izmjena indirektnih
poreskih stopa i struktura u skladu sa ovim ~lanom, Odbor u
obzir uzima potrebu za blagovremenom izradom buxeta Bosne
i Hercegovine, Federacije, Republike Srpske i Distrikta.

IV - NAPLATA I RASPODJELA PRIHODA PO OSNOVU
INDIREKTNIH POREZA

^lan 21.
Jedinstveni ra~un i raspodjela prihoda po osnovu

indirektnih poreza

Uprava vodi jedinstveni ra~un.

Svi prihodi po osnovu indirektnih poreza, koje naplati
ova uprava, upla}uju se na jedinstveni ra~un.

Uprava obezbje|uje da stawe na jedinstvenom ra~unu
sadr`i neophodni minimum potreban da joj omogu}i da izmiri
sve obaveze koje se odnose na indirektne poreze koje
napla}uje, te da se podjela prema dr`avnom buxetu i buxetima
Federacije, Republike Srpske i Distrikta vr{e redovno u
skladu sa sqede}im:

(i) da se iznos koji se prenosi dr`avnom buxetu zasniva na
iznosu u dr`avnom buxetu za teku}u godinu;

(ii) da se dio preostalog iznosa koji se prenosi
Federaciji, Republici Srpskoj i Distriktu utvr|uje
na osnovu wihovog udjela u krajwoj potro{wi
prikazanoj u prijavama poreza na dodatnu vrijednost; i

(iii) da se iznos koji je potreban za finansirawe obaveza
spoqnog duga oduzme od udjela Federacije i Republike
Srpske, te da se direktno upla}uju u dr`avni buxet.

Sistem raspodjele i metod izra~unavawa udjela
prikupqenih prihoda u skladu sa ovim ~lanom detaqno }e se
razraditi u Zakonu o dodjeli i raspodjeli prihoda od
indirektnih poreza u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka (ii)
ovog zakona.

V - SLU@BENA SARADWA

^lan 22.
Obaveza sara|ivawa

Svi javni organi u cijeloj Bosni i Hercegovini obavezni
su da sara|uju sa Odborom i Upravom prilikom vr{ewa
poslova i du`nosti u okviru nadle`nosti preciziranih u
ovom zakonu.

VI - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 23.
Porez na dodatnu vrijednost

U roku od godinu dana od stupawa na snagu ovog zakona,
Odbor priprema nacrt, odnosno prijedlog zakona, kojim se
uspostavqa jedinstveni porez na dodatnu vrijednost za cijelu
teritoriju dr`ave. Porez na dodatnu vrijednost, koji }e
primjewivati Uprava, mora biti u skladu sa standardima
Evropske unije. U roku od dvije godine od stupawa na snagu
ovog zakona, Uprava }e razviti operativni sistem koji
omogu}ava sprovo|ewe poreza na dodatnu vrijednost.

^lan 24.
Usvajawe zakona i drugih propisa

U roku od {est mjeseci od stupawa na snagu ovog zakona,
Odbor je du`an da zavr{i sqede}e zakone i druge propise:

(i) o pravima i du`nostima zaposlenih u Upravi;

(ii) o dozna~avawu i raspodjeli prihoda po osnovu
indirektnih poreza;

(iii) o metodama upla}ivawa na jedinstveni ra~un;i

(iv) o carinskoj politici.

Odbor je du`an da zavr{i zakon o upravnim postupcima
vezanim za indirektno oporezivawe u ciqu obezbje|ewa da }e
navedeni zakon biti na snazi prije ili od dana dono{ewa
zakona iz ~lana 23. ovog zakona.

U roku od 60 dana od dana stupawa na snagu ovog zakona,
direktor je du`an da zavr{i pravilnik o unutra{woj
organizaciji iz ~lana 8. stav 7. ovog zakona.

U roku od 60 dana od stupawa na snagu ovog zakona, Odbor
je du`an da zavr{i poslovnik iz ~lana 16. stav 8. ovog zakona.

U roku od 60 dana od dana stupawa na snagu ovog zakona,
Odbor usvaja uputstva iz ~lana 14. stav 4. ovog zakona. Do
po~etka primjene tih uputstava, nastavqaju se primjewivati
zakoni i drugi propisi i interni propisi o slu`benim
tajnama koji su bili va`e}i u Federaciji, Republici Srpskoj
i Distriktu do dana stupawa na snagu ovog zakona.

^lan 25.
Prenos nadle`nosti na Upravu

Izuzetno od odredbi ~lana 4. stav 1. ovog zakona, Uprava
nije nadle`na za naplatu i raspodjelu sqede}ih indirektnih
poreza:

(i) poreza na promet, ukqu~uju}i i naknade za `eqeznice
u Republici Srpskoj, na robu i usluge izuzev:

- poreza na promet, ukqu~uju}i i naknade za
`eqeznice u Republici Srpskoj, na alkohol i
alkoholna pi}a, pivo, vino,bezalkoholna pi}a,
kafu, naftu i naftne derivate koji se napla}uju
pri uvozu tih proizvoda; i

- poreza na promet pri uvozu robe za krajwu
potro{wu;

(ii) poreza na promet, ukqu~uju}i i naknade za `eqeznice
u Republici Srpskoj, na duvanske proizvode na koje se
porez na promet ili naknada za `eqeznice obra~unava
prilikom kupovine poreznih markica;

(iii) akcize na alkohol i alkoholna pi}a, pivo, vino,
bezalkoholna pi}a, kafu, naftu i naftne derivate;
osim akciza koje se napla}uju prilikom uvoza tih
proizvoda;

(iv) akcize na duvanske proizvode na koje se akciza
obra~unava prilikom kupovine poreznih markica;

(v) putarine (u Federaciji), naknade na naftne derivate
(u Republici Srpskoj) i naknade za puteve na naftne



derivate (u Distriktu), osim prihoda koji se napla}uju
prilikom uvoza tih proizvoda.

Naplata i raspodjela poreza, koje ne naplati Uprava u
skladu sa prethodnim stavom, napla}uju se i wihova
raspodjela se vr{i na na~in na koji je to ra|eno prije
stupawa na snagu ovog zakona dok zakon iz ~lana 23. ne stupi
na snagu, kada }e Uprava da preuzme upravqawe nad svim
indirektnim porezima.

Nakon {to zakon kojim se uvodi jedinstveni porez na
dodatnu vrijednost za teritoriju cijele dr`ave stupi na snagu
u skladu sa ~lanom 23. ovog zakona, sqede}i porezi, ako jo{
budu postojali, ukidaju se:

(i) porez na promet roba i usluga u Federaciji;

(ii) porez na promet roba i usluga i naknada za `eqeznicu
u Republici Srpskoj; i

(iii) porez na promet roba i usluga u Distriktu.

Danom stupawa na snagu ovog zakona, uvo|ewe bilo kojih
indirektnih poreza u Bosni i Hercegovini, kao i
progla{avawe ili izmjene zakonskih propisa o indirektnom
oporezivawu od strane Federacije, Republike Srpske ili
Distrikta mora da odobri Odbor. Odbor mora da odobri sve
diskrecione odluke vezano za izuze}a od ili promjene
indirektnih poreskih stopa i struktura, koje se donose na
osnovu zakonskih propisa Federacije, Republike Srpske ili
Distrikta.

^lan 26.
Kontinuitet funkcija

Danom stupawa na snagu ovog zakona, Uprava za
indirektno oporezivawe, osnovana Prelaznim zakonom,
postaje Uprava regulisana ovim zakonom.

Direktor, koji je imenovan u skladu sa Prelaznim
zakonom, direktor je Uprave iz ~lana 7. ovog zakona. U smislu
~lana 11. stav 1. ovog zakona, datum imenovawa direktora, u
skladu sa Prelaznim zakonom, smatra se prvim danom wegovog
petogodi{weg mandata. Ako imenovawe nije izvr{eno u
skladu sa Prelaznim zakonom, nego je postupak imenovawa tek
pokrenut, postupak imenovawa nastavqa se na na~in
preciziran u tom zakonu.

Direktori ranijih entitetskih carinskih uprava i
Carinske slu`be Distrikta odgovorni su i primaju
instrukcije iskqu~ivo od direktora Uprave.

^lan 27.
Jedinstveni ra~un i raspodjela prihoda

Prije nego {to jedinstveni ra~un postane operativan,
prikupqawe i raspodjela prihoda po osnovu indirektnih
poreza vr{i se prema procedurama koje su primjewivane prije
stupawa na snagu ovog zakona.

U roku od {est mjeseci nakon stupawa na snagu ovog
zakona, direktor vr{i pripreme za uspostavu jedinstvenog
ra~una.

Jedinstveni ra~un ne}e postati operativan do stupawa na
snagu zakona kojim se reguli{u metode upla}ivawa na
jedinstveni ra~un u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka (iii) ovog
zakona.

Kada jedinstveni ra~un postane operativan, ali prije
stupawa na snagu zakona iz ~lana 23. ovog zakona, primjewuje
se ~lan 21. ovog zakona, osim {to se dio preostalog iznosa,
koji se prebacuje Federaciji, Republici Srpskoj i
Distriktu, odre|uje prema wihovom udjelu u krajwoj
potro{wi, prikazanom kroz podatke o porezu na promet.

Federacija, Republika Srpska i Distrikt Upravi dos-
tavqaju blagovremene i ta~ne podatke o porezu na promet,
koji su potrebni za odre|ivawe wihovog dijela napla}enog
prihoda. Prije nego {to jedinstveni ra~un postane opera-

tivan, Odbor izdaje instrukcije kojima se daqe defini{e
metod izra~unavawa dijela prikupqenih prihoda te sistem
distribucije do usvajawa zakona o dozna~avawu i
distribuciji prihoda od indirektnih poreza iz ~lana 24. stav
1. ta~ka (ii) ovoga zakona.

Odbor vr{i pregled svakih {est mjeseci dok na snagu ne
stupi zakon iz ~lana 23. ovog zakona, u ciqu utvr|ivawa da li
je potrebno izvr{iti izmjene ovog zakona ili drugih propisa
kako bi se obezbijedilo efikasno funkcionisawe sistema
distribucije prihoda.

Ni{ta u ovom zakonu ne mo`e se tuma~iti kao opozivawe
ili mijewawe ili dopuwavawe zakona o internoj dodjeli
prihoda unutar Federacije, Republike Srpske i Distrikta.

^lan 28.
Prvi predsjedavaju}i Odbora

Izuzetno od ~lana 16. ovog zakona, prvi predsjedavaju}i
Odbora dodatni je ~lan Odbora. Prvi predsjedavaju}i mo`e da
bude dr`avqanin Bosne i Hercegovine ili jedne od zemaqa
nasqednica Socijalisti~ke Federativne Republike
Jugoslavije. Prvi predsjedavaju}i mo`e da bude sa ranijim
dr`avqanstvom Socijalisti~ke Federativne Republike
Jugoslavije ili wenih zemaqa nasqednica.

Prvi predsjedavaju}i ima jednokratni mandat od ~etiri
godine. U slu~aju da prvi predsjedavaju}i ne provede puni
mandat, za ostatak mandata imenuje se drugi pojedinac koji
ispuwava uslove iz stava 1. ovog ~lana.

Prvog predsjedavaju}eg imenuje Savjet ministara u skladu
sa Zakonom o ministarskim imenovawima, imenovawima
Savjeta ministara i drugim imenovawima Bosne i
Hercegovine ("Slu`beni glasnik BiH", broj 7/03). Savjet
ministara je odgovorni javni organ za imenovawe prvog
predsjedavaju}eg.

Kriterijumi za imenovawe prvog predsjedavaju}eg
ukqu~uju i uslov da prvi predsjedavaju}i posjeduje stru~nost u
odgovaraju}oj oblasti i da je pokazao visoke standarde
po{tewa i integriteta u obavqawu svoga posla.

Prvog predsjedavaju}eg du`nosti razrje{ava Savjet
ministara. Prvi predsjedavaju}i mo`e biti razrije{en
du`nosti samo ako trajno izgubi sposobnost vr{ewa svojih
du`nosti, u~ini ozbiqne propuste u sprovo|ewu mjera za
rukovo|ewe Odborom, zloupotrijebi slu`beni polo`aj ili
prekora~i svoja ovla{tewa, otkrije dr`avnu ili slu`benu
tajnu, ili ako bude optu`en za krivi~no djelo {to ga ~ini
nedostojnim izvr{avawa svojih du`nosti.

^lan 29.
Procedura glasawa tokom prvog predsjedavawa

Odbor odluke donosi konsenzusom.

Du`nost predsjedavaju}eg je da proglasi da li je konsenzus
postignut.

U slu~aju nedostatka konsenzusa, odluke se usvajaju na
sqede}i na~in:

U slu~aju odluka o uspostavqawu uvoznih i izvoznih
da`bina, te o bilo kakvim promjenama takvih da`bina
potrebna je prosta ve|ina glasova ~lanova Odbora
ukqu~uju|i i glas ministra finansija i trezora Bosne i
Hercegovine.

U slu~aju odluka o ostalim indirektnim porezima,
ukqu~uju}i i stope i strukture takvih poreza, potrebna je
prosta ve}ina glasova ~lanova Odbora ukqu~uju}i i
glasove ministara finansija Republike Srpske i
Federacije. Ovaj postupak glasawa tako|e se primjewuje
na bilo koju odluku vezanu za izuze}a od ili promjene u
indirektnim poreskim stopama i strukturama.
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U slu~aju odluka o raspodjeli prihoda od indirektnih
poreza potrebna je prosta ve}ina glasova ~lanova Odbora
ukqu~uju|i glasove ~lanova iz ~lana 16. stava 2. (i).

Za sva ostala pitawa prvi predsjedavaju}i donosi odluku.
Prije isteka mandata prvog predsjedavaju}eg, Odbor
odlu~uje o mehanizmu glasawa za sva ostala pitawa, koji
ukqu~uje i postupak za izlazak iz zastoja u dono{ewu
odluka.

Kvorum se sastoji od ve}ine svih ~lanova Odbora.

^lan 30.
Regulisawe statusa zaposlenika

Zakqu~no sa 31. decembrom 2003. godine, odgovaraju}e
odredbe zakonskih propisa i podzakonskih propisa o
zapo{qavawu u Federaciji, Republici Srpskoj i Distriktu,
ukqu~uju}i i zakonske propise kojima se reguli{u plate i
naknade, primjewuju se na zaposlenike u ranijim carinskim
upravama.

Od 1. januara 2004. godine, zaposleni u ranijim carinskim
upravama posta}e zaposlenici dr`ave, i na wih }e se
primjewivati Zakon o dr`avnoj slu`bi u institucijama
Bosne i Hercegovine ("Slu`beni glasnik BiH", broj 19/02) sa
izuzecima navedenim u ~lanu 12. stav 1. ta~. (i), (ii) i (iii) ovog
zakona. Zaposleni podlije`u i sqede}im izuzecima:

i. ~lan 15. stav 1. (a) i (d) ne primjewuje se;

ii. Glava IV ne primjewuje se;

iii. Glava VII ne primjewuje se.

Uz strukturu plata, platne razrede i disciplinski
postupak, koji uspostavqa direktor u skladu sa ~lanom 12.
ovog zakona, direktor priprema i podnosi na odobrewe
Odboru propise kojima se uspostavqa struktura za isplatu
otpremnina za zaposlenike Uprave uz odobrewe Odbora .

Status zaposlenika regulisa}e se na na~in propisan u st.
2. i 3. ovog ~lana, dok se ne donese kona~na odluka u vezi sa
wihovim statusom i budu}im zaposlewem u Upravi kroz
postupak organizacionog restrukturirawa iz ~lana 31. ovog
zakona.

U smislu ovog zakona i kao posqedica prelaska
zaposlenika Federacije, Republike Srpske i Distrikta u
funkciju zaposlenika dr`ave, zaposlenici dosada{wih
carinskih uprava ne}e imati pravo na isplatu otpremnina
sve dok se, u skladu sa prethodnim stavom, ne donese kona~na
odluka vezano za wihov status i budu}i radni odnos u organu.

^lan 31.
Plan organizacionog restrukturirawa

U roku od 90 dana od dana stupawa na snagu ovog zakona,
direktor }e da pripremi plan organizacionog restrukturira-
wa. Planom se propisuju mjere koje su potrebne za
zadovoqavawe zahtjeva ovog zakona, naro~ito u pogledu:
organizacione strukture, racionalizacije osobqa u glavnoj
kancelariji, ispostavama i filijalama i standarde pru`awa
usluga poreznim obveznicima. Direktor podnosi plan Odboru
na odobravawe, a postupak odobravawa zavr{ava se u roku od
30 dana od dana podno{ewa.

Plan se zasniva na sveobuhvatnoj analizi osnovnih
sredstava, tehni~kih i qudskih resursa koji su potrebni
Upravi za obavqawe wenih poslova u skladu sa ~lanom 4. ovog
zakona, uz du`no uzimawe u obzir ~lana 6. ovog zakona. U wemu
se, nadaqe, uzima u obzir postoje}i i budu}i obim i vrsta
poslova koje Uprava treba da obavqa u skladu sa ovim
zakonom.

Plan sadr`i strate{ke ciqeve Uprave i ure|uje ostvari-
vawe tih ciqeva.

Planom se predvi|a restrukturirawe glave kancelarije
uzimaju}i u obzir potrebu za odgovaraju}im prostorijama,

utvr|ivawem i premje{tajem osobqa kao i potrebu da se
obezbijedi da glavna kancelarija mo`e funkcionisati na
djelotvoran i efikasan na~in. Dok se restrukturirawe
glavne kancelarije u cijelosti ne izvr{i, glavne kancelarije
ranijih carinskih uprava ~ini}e sastavni dio glavne
kancelarije Uprave.

Planom se predvi|a racionalizacija ispostava u ~etiri
podru~ja operacija, u skladu sa ~lanom 6. ovog zakona, sa
sjedi{tima u Bawa Luci, Tuzli, Mostaru i Sarajevu, koja se
treba zavr{iti u roku od dvije godine nakon {to Odbor
usvoji plan.

^lan 32.
Imovina i aktiva

Danom stupawa na snagu ovog zakona, svu pokretnu i
nepokretnu imovinu ranijih carinskih uprava, obligaciona
prava ranijih carinskih uprava, te stvari u zakonitom posjedu
ranijih carinskih uprava, ukqu~uju}i arhive, spise i druga
dokumenta, Uprava mo`e neposredno da koristi, wima
upravqa i mijewa ih, na na~in koji direktor bude smatrao
odgovaraju}im za zadovoqewe potreba Uprave.

U roku od 60 dana od stupawa na snagu ovog zakona,
direktor je du`an da okon~a popis sve pokretne i nepokretne
imovine ranijih carinskih uprava. U roku od {est mjeseci
direktor donosi plan za prenos imovinskih prava Upravi, u
slu~ajevima gdje je to neophodno kako bi se obezbijedio
kvalitetan i efikasan rad Uprave, kao i plan za razmatrawe
dugova i obaveza ranijih carinskih uprava. Direktor ove
planove podnosi Odboru na odobravawe, a postupak
odobravawa zavr{ava se u roku od 30 dana od dana wihovog
podno{ewa.

U roku od 60 dana nakon {to plan odobri Odbor, direktor
priprema nacrt okvirnog sporazuma o prenosu imovinskih
prava ranijih carinskih uprava, u slu~ajevima gdje je to
neophodno, i podnosi ga na potpisivawe Savjetu ministara i
vladama Federacije, Republike Srpske i Distrikta.

U prelaznom periodu prije zakqu~ivawa navedenog
okvirnog sporazuma, pravni status te imovine mo`e da bude
promijewen samo uz pismeno odobrewe direktora i Odbora.

Arhive, spisi i druga dokumenta, koji se odnose na carinu,
a koje dr`e ministarstva finansija Federacije i Republike
Srpske, ostaju u navedenim ministarstvima. Na zahtjev
direktora, ministarstva omogu}avaju Upravi neograni~en
pristup dokumentima i prebacivawe tih dokumenata u
Upravu.

^lan 33.
Arbitrirawe

Savjet ministara izdaje sva daqa uputstva ili odluke koje
su potrebne za obezbje|ewe efikasne primjene ~lana 32. ovog
zakona i, na zahtjev Odbora, imenuje jednog ili vi{e arbitara
kada je to potrebno za rje{avawe specifi~nih problema.

^lan 34.
Buxet

Zakqu~no sa 31. decembrom 2003. godine, Federacija,
Republika Srpska i Distrikt izmiruju sve operativne
tro{kove za carinske aktivnosti, kao i sve potrebne
tro{kove za odr`avawe i zamjenu opreme ranijih carinskih
uprava na wihovim podru~jima, te tro{kove za plate i
naknade za zaposlenike ranijih carinskih uprava.

Tokom tog perioda, Upravi se dozna~uju i dovoqna
sredstva iz dr`avnog buxeta kako bi direktor mogao da vr{i
svoje du`nosti u skladu sa Zakonom.

U slu~aju da se godi{wi buxet institucija Bosne i
Hercegovine za 2004. godinu ne usvoji do 1. decembra 2003.
godine, ministar finansija i trezora podnije}e poseban
prijedlog buxeta Uprave na usvajawe kako bi se obezbijedilo
da se prijedlog buxeta usvoji do 1. januara 2004. godine.



Federacija, Republika Srpska i Distrikt }e, u skladu sa
usvojenim buxetom Uprave, prebaciti sredstva za rad Uprave.

Buxet Uprave, koji je usvojen na na~in naveden u
prethodnom stavu, ukqu~iva}e se u potpuni godi{wi buxet
institucija Bosne i Hercegovine za 2004. godinu, te }e
transferi Upravi iz Federacije, Republike Srpske i
Distrikta postati dio transfera za finansirawe
institucija Bosne i Hercegovine.

Kada jedinstveni ra~un postane operativan, Uprava }e se
finansirati u okviru dr`avnog buxeta na osnovu ~lana 21.
stav 3. ta~ka (i) ovog zakona.

^lan 35.
Spoqni pregled

Za svaku navr{enu godinu od dana stupawa na snagu ovog
zakona izvr{i}e se revizija poslovawa Uprave od
Kancelarije za reviziju BiH.

U periodu od pet godina nakon stupawa na snagu ovog
zakona, Odbor }e anga`ovati usluge spoqnog profesionalnog
tijela da izvr{i godi{wi pregled rada Uprave kao i
ispitivawe prikupqawa i raspodjele prihoda koju vr{i
Uprava. Ovaj postupak sprovodi se uz punu saradwu javnih
revizorskih institucija Bosne i Hercegovine, Federacije i
Republike Srpske.

Po isteku petogodi{weg perioda, Odbor odlu~uje o tome
da li da nastavi sa postupkom iz prethodnog stava.

Tro{kovi vezani za spoqnu reviziju podmiruju se iz
buxeta Uprave.

Svi izvje{taji koje izda profesionalno tijelo dostupni
su javnosti.

^lan 36.
Stavqawe zakonskih propisa van snage

Danom stupawa na snagu ovog zakona, Prelazni zakon
kojim se spajaju carinske uprave i osniva Uprava za
indirektno oporezivawe ("Slu`beni glasnik BiH", broj
18/03) (u daqem tekstu: Prelazni zakon) prestaje se
primjewivati.

^lan 37.
Kontinuirana primjena postoje}ih zakonskih propisa

Do usvajawa odgovaraju}ih zakona kojima se ure|uju
indirektni porezi u Bosni i Hercegovini, va`e}i zakoni
kojima se reguli{e indirektno oporezivawe u Federaciji,
Republici Srpskoj i Distriktu nastavqaju se primjewivati
ukoliko nisu u suprotnosti sa ovim zakonom.

^lan 38.
Objavqivawe i stupawe na snagu

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana nakon objavqivawa u
"Slu`benom glasniku BiH".

Zakon }e se objaviti odmah nakon stupawa na snagu
sporazuma zakqu~enog izme|u Federacije i Republike
Srpske, kojim se prenosi nadle`nost u skladu sa ~lanom III 5
(a) Ustava Bosne i Hercegovine, tako da se omogu}i
uspostavqawe jedinstvenog sistema indirektnog oporezivawa
u Bosni i Hercegovini, ili odmah nakon usvajawa ovog zakona,
koje god nastupi kasnije.

Zakon }e se objaviti u slu`benim glasilima entiteta i
Br~ko Distrikta Bosne i Hercegovine.

PS BiH broj 132/03
29. decembra 2003.godine

Sarajevo

Predsjedavaju}i
Predstavni~kog doma

dr. Nikola [piri}, s. r.

Predsjedavaju}i
Doma naroda

Mustafa Pamuk, s. r.
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Koriste}i se ovla{tewima koja su Visokom
predstavniku data u ~lanu V Aneksa 10. (Sporazum o
implementaciji civilnog dijela Mirovnog ugovora) Op{teg
okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini, prema
kojem je Visoki predstavnik kona~ni autoritet u zemqi u
pogledu tuma~ewa gore navedenog Sporazuma o
implementaciji civilnog dijela Mirovnog ugovora; i posebno 
uzev{i u obzir ~lan II 1. (d) istog Sporazuma prema kojem
Visoki predstavnik "poma`e, kada ocijeni da je to neophodno, 
u rje{avawu svih problema koji se pojave u vezi sa
implementacijom civilnog dijela Mirovnog ugovora";

Pozivaju}i se na stav XI.2 Zakqu~aka Konferencije za
implementaciju mira odr`ane u Bonu 9. i 10. decembra 1997.
godine, u kojem je Savjet za implementaciju mira pozdravilo
namjeru Visokog predstavnika da iskoristi svoj kona~ni
autoritet u zemqi u vezi sa tuma~ewem Sporazuma o
implementaciji civilnog dijela Mirovnog ugovora, kako bi
pomogao u iznala`ewu rje{ewa za probleme u skladu sa gore
navedenim "dono{ewem obavezuju}ih odluka, kada ocijeni da
je to neophodno", o odre|enim pitawima, ukqu~uju}i i (prema
ta~ki (c) stava XI.2) "mjere kojima se obezbje|uje
implementacija Mirovnog sporazuma na cijeloj teritoriji
Bosne i Hercegovine i wenih entiteta";

Pozivaju}i se tako|e na ~iwenicu da je nadle`nost za
indirektno oporezivawe prenesena na Bosnu i Hercegovinu
sporazumom izme|u Federacije Bosne i Hercegovine i
Republike Srpske kojim se ure|uje podjela nadle`nosti u toj
oblasti;

Vode}i ra~una o tome da je Parlamentarna skup{tina
Bosne i Hercegovine donijela Zakon o Sistemu indirektnog
oporezivawa u Bosni i Hercegovini, uspostavqaju}i time
institucionalnu i organizacionu osnovu za jedinstven sistem 
indirektnog oporezivawa u Bosni i Hercegovini;

Uvjeren u zna~aj koji za Bosnu i Hercegovinu ima
ostvarewe principa jedinstvenog ekonomskog prostora;

Imaju}i u vidu kominike Upravnog odbora Savjeta za
implementaciju mira, izdat 24. septembra 2004. godine, u
kojem se ka`e da je potrebno preduzeti neophodne korake kako 
bi se do proqe}a 2005. godine uspostavila operativna Uprava
za indirektno oporezivawe, te se pozivaju bosansko her ce go -
va ~ki organi vlasti i donatori da osiguraju da se do roka koji
je postavio premijer, sredinom 2005. godine, obave sve
neophodne pripreme za uvo|ewe sistema PDV-a u skladu sa
evropskim standardima;

Imaju}i tako|e u vidu da su odre|eni tehni~ki
nedostaci u uspostavqenom zakonskom okviru usporili
dosada{wi napredak;

Vode}i ra~una o tome da Upravni odbor Uprave za
indirektno oporezivawe (u daqem tekstu: Odbor) sa~iwavaju
ministar finansija i trezora Bosne i Hercegovine i
ministri finansija Federacije Bosne i Hercegovine i
Republike Srpske, kao i tri stru~waka iz oblasti
indirektnog oporezivawa;

Konstatiraju}i da, po Zakonu o sukobu interesa u
institucijama vlasti Bosne i Hercegovine, savjetnicima sa
odgovaraju}im iskustvom nije dozvoqeno da obavqaju druge
izvr{ne funkcije, pa tako ne mogu biti ~lanovi Odbora;
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Konstatiraju}i nadaqe da, zbog neuskla|enosti Zakona
o dr`avnoj slu`bi i Zakona o Sistemu indirektnog
oporezivawa, mo`e biti onemogu}eno imenovawe u ~lanstvo
Odbora dr`avnim slu`benicima sa odgovaraju}om
stru~no{}u iz oblasti indirektnog oporezivawa;

Prisje}aju}i se da su premijeri Federacije Bosne i
Hercegovine i Republike Srpske potpisali sporazum kojim
se doma}i proizvo|a~i osloba|aju optere}ewa mehanizmom za
alokaciju akciza, {to je dovelo do toga da se u potpunosti
usklade indirektni porezi u Bosni i Hercegovini, ukinu
zakoni o indirektnom oporezivawu u Federaciji Bosne i
Hercegovine, Republike Srpske i Br~ko Distrikta i
zamijene Zakonom o porezu na promet i Zakonom o akcizama
BiH;

Konstatiraju}i da Zakonom o Sistemu indirektnog
oporezivawa nije utvr|ena procedura za rje{avawe upravnih
postupaka koji su pokrenuti prije stupawa na snagu tog
zakona;

Razmotriv{i i uzev{i sve ovo u obzir, Visoki
predstavnik donosi

ODLUKU
KOJOM SE DONOSI ZAKON O IZMJENAMA I

DOPUNAMA ZAKONA O SISTEMU INDIREKTNOG
OPOREZIVAWA U BOSNI I HERCEGOVINI

("Slu`beni glasnik BiH", broj 44/03)
koji se nalazi u prilogu Odluke i ~ini wen sastavni

dio.
Taj zakon stu pa na snagu kao zakon Bosne i Hercegovine

na dan predvi|en u ~lanu 4, na privremenoj osnovi, sve dok ga
Parlamentarna skup{tina Bosne i Hercegovine ne usvoji u
istom obliku, bez izmjena i dopuna i bez dodatnih uslova.

Ova odluka stu pa na snagu odmah i odmah se objavquje u
"Slu`benom glasniku BiH".

Broj 296/04
20. oktobra 2004. godine

Sarajevo
Visoki predstavnik

Paddy Ashdown, s. r.

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O SISTEMU

INDIREKTNOG OPOREZIVAWA U BOSNI I
HERCEGOVINI

^lan 1.
U ~lanu 17, iza stava 3. dodaju se novi st. 4. i 5. i glase:
"Na imenovawe savjetnika u ~lanstvo Odbora na osnovu

ovog ~lana ne primjewuje se ~lan 11. stav 1. Zakona o sukobu
interesa u institucijama vlasti Bosne i Hercegovine.

Izuzetno od odredaba ~lana 16. stav 1 (a) Zakona o
dr`avnoj slu`bi u institucijama vlasti Bosne i
Hercegovine, ~lana 19. stav 1 (a) Zakona o dr`avnoj slu`bi
Federacije Bosne i Hercegovine i ~lana 87. stav 1. Zakona o
administrativnoj slu`bi u upravi Republike Srpske,
dr`avnim slu`benicima se dozvoqava da budu imenovani u
~lanstvo Upravnog odbora na osnovu ovog ~lana."

Dosada{wi stav 4. postaje stav 6.

^lan 2.
U ~lanu 25. stav 2. rije~i: "Ako Odbor druga~ije ne

odobri," dodaju se na po~etku re~enice. Shodno tome,
navedeni stav sada glasi:

"Ako Odbor druga~ije ne odobri, naplata i raspodjela
poreza koje ne naplati Uprava, u skladu s prethodnim stavom,
napla}uju se i wihova raspodjela vr{i se na na~in na koji je
to ra|eno prije stupawa na snagu ovog zakona dok zakon iz
~lana 23. ne stupi na snagu, kada }e Uprava preuzeti
upravqawe nad svim indirektnim porezima."

^lan 3.
Iza ~lana 37. dodaje se novi ~lan 37.a koji glasi:

"^lan 37.a
Upravni postupci koji se odnose na primjenu propisa iz 

nadle`nosti Uprave i koji su pokrenuti prije 8. januara 2004.
godine bi}e provedeni i rje{ava}e se u skladu s propisima
koji su bili na snazi u vrijeme pokretawa ovih postupaka.

Ako je nakon 8. januara 2004. godine prvostepeno
rje{ewe doneseno u upravnom postupku iz stava 1. ovog ~lana
poni{teno i predmet vra}en prvostepenom organu, daqi
postupak se provodi na osnovu stava 3. ovog ~lana.

Do stupawa na snagu zakona kojim se ure|uju upravni
postupci koji se odnose na indirektno oporezivawe, `albe
protiv prvostepenih rje{ewa koja su nakon 8. januara 2004.
godine donijele carinarnice, ili ispostave i filijale iz
~lana 6. ovog zakona, rje{ava direktor Uprave.

Izuzetno od odredaba stava 3. ovog ~lana, kona~ni up rav ni 
akti doneseni prije 20. oktobra 2004. godine ostaju na snazi."

^lan 4.
Ovaj zakon stu pa na snagu odmah i odmah se objavquje u

"Slu`benom glasniku BiH".
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VISOKI PREDSTAVNIK
ZA BOSNU I HERCEGOVINU

200
Koriste}i se ovla{tewima koja su visokom predstavniku

data ~lanom V Aneksa 10 (Sporazum o civilnoj
implementaciji Mirovnog ugovora) Op{teg okvirnog
sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini (u daqwem tekstu:
Op{ti okvirni sporazum), prema kojem je visoki predstavnik
kona~ni autoritet za tuma~ewe navedenog Sporazuma o
civilnoj implementaciji Mirovnog ugovora, i ~lanom II 1. (d)
prethodno navedenog Sporazuma, koji od visokog predstavnika 
zahtijeva da olak{a rje{avawe bilo kojih pote{ko}a koje se
pojave u vezi sa civilnom provedbom Op{teg okvirnog
sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini;

Pozivaju}i se na stav XI.2 Zakqu~aka Konferencije za
implementaciju mira odr`ane u Bonu 9. i 10. decembra 1997.
godine, u kojem je Savjet za implementaciju mira pozdravio
namjeru visokog predstavnika da iskoristi svoj kona~ni
autoritet za tuma~ewe Sporazuma o civilnoj implementaciji
Mirovnog ugovora, kako bi olak{ao rje{avawe bilo kojih
pote{ko}a kao {to je gore re~eno "dono{ewem obavezuju}ih
odluka kakogod on ocijeni da je neophodno" o odre|enim
pitawima, ukqu~uju}i i (prema ta~ki (c) stava XI.2) "mjere
kojima se osigurava implementacija Mirovnog sporazuma na
cijeloj teritoriji Bosne i Hercegovine i wenih entiteta";

Svjesni da je odgovornost za indirektno oporezivawe
prenesena na Bosnu i Hercegovinu sporazumom koji su
potpisale Federacija Bosne i Hercegovine i Republika
Srpska 5. decembra 2003. godine, kojim se ure|uje raspodjela
nadle`nosti u toj oblasti;

S obzirom da je Parlamentarna skup{tina Bosne i
Hercegovine donijela Zakon o sistemu indirektnog
oporezivawa u Bosni i Hercegovini ("Slu`beni glasnik
Bosne i Hercegovine", br. 44/03 i 52/04), kojim se ustanovquje
institucionalna struktura i organizacioni osnov za
jedinstveni sistem indirektnog oporezivawa Bosne i

Hercegovine, ukqu~uju}i na~ela dozna~avawa prihoda od
indirektnog oporezivawa;

Uzimaju}i u obzir ~iwenicu da je Parlamentarna
skup{tina Bosne i Hercegovine donijela Zakon o uplatama na 
jedinstveni ra~un i raspodjeli prihoda ("Slu`beni glasnik
Bosne i Hercegovine", br. 55/04, u daqwem tekstu; "Zakon o
jedinstvenom ra~unu") koji sadr`ava metodologiju za
dozna~avawe i raspodjelu svih prihoda od indirektnog
oporezivawa na dr`avu Bosnu i Hercegovinu, Federaciju
Bosne i Hercegovine, Republiku Srpsku i Br~ko Distrikt
Bosne i Hercegovine (u daqwem tekstu: Br~ko Distrikt);

Prisje}aju}i se da se Zakonom o sistemu indirektnog
oporezivawa predvi|a da su udjeli prihoda od indirektnog
oporezivawa Federacije Bosne i Hercegovine, Republike
Srpske i Br~ko Distrikta odre|eni wihovim udjelom u
krajwoj potro{wi prikazanim u prijavama poreza na dodatnu
vrijednost;

Prisje}aju}i se tako|e da se Zakonom o jedinstvenom
ra~unu predvi|a da }e ovi udjeli biti zasnovani na
koeficijentima dozna~avawa koji }e se ustanoviti kao odnos
suma krajwe potro{we prikazane u prijavama poreza na
dodatnu vrijednost na teritoriji datog korisnika prihoda, i
suma krajwe potro{we prikazane u prijavama poreza na
dodatnu vrijednost na teritoriji Bosne i Hercegovine, te da
je na Upravnom odboru Uprave za indirektno oporezivawe da
donese provedbene propise o kalkulaciji koeficijenta
dozna~avawa;

Sa `aqewem {to je u pregovorima i sporovima oko
koeficijenata pripadnosti prihoda izme|u institucija
Bosne i Hercegovine, entitetâ i Br~ko Distrikta utro{ena
alarmantna koli~ina politi~kog vremena i energije, da jo{
uvijek predstoji da se postigne sporazum o koeficijentima
dozna~avawa, te da je kao posqedicu toga Br~ko Distrikt
ulo`io `albe vezano za navedeni spor pred Arbitra`nim
tribunalom za spor oko me|uentitetske granice u oblasti
Br~ko (u daqwem tekstu: Arbitra`ni tri bu nal za Br~ko);

S obzirom na kominike Upravnog odbora Savjeta za
implementaciju mira, donesen 23. juna 2006. godine, u kojem je
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nagla{eno da bi organi BiH trebali hitno rije{iti spor oko 
pripadnosti prihoda;

Imaju}i u vidu kominike Upravnog odbora Savjeta za
implementaciju mira, donesen 7. decembra 2006. godine, u
kojem je Upravni odbor izrazio zabrinutost zbog ~iwenice
da, uprkos prethodnim urgencijama da se prona|e
zadovoqavaju}e rje{ewe pitawa pripadnosti prihoda od
PDV-a, Upravni odbor Uprave za indirektno oporezivawe do
sada nije uspio utvrditi na~in za rje{avawe ovog pitawa na
sistematski na~in;

Sa `aqewem {to je pomenutim neuspjehom Upravnog
odbora Uprave za indirektno oporezivawe u dono{ewu
odluke o va`e}em koeficijentu pripadnosti prihoda
prakti~no blokirano dozna~avawe prihoda od indirektnog
oporezivawa sa jedinstvenog ra~una u nekoliko navrata, te je
time ugro`ena fiskalna stabilnost Br~ko Distrikta;

Konstatuju}i da se Zakonom o sistemu indirektnog
oporezivawa predvi|a da Br~ko Distrikt u~estvuje u
Upravnom odboru Uprave za indirektno oporezivawe kao
posmatra~ bez prava glasa;

Prisje}aju}i se da se Kona~nom odlukom Arbitra`nog
tribunala za spor oko me|uentitetske granice u oblasti
Br~ko (u daqwem tekstu: Kona~na odluka), donesenom u skladu 
s Op{tim okvirnim sporazumom, Aneks 2, uspostavqa Br~ko
Distrikt kao fiskalno samoodr`iv dio Bosne i Hercegovine
sa vlastitim autonomnim buxetom, i ~ime se priznaje potreba
za koordinacijom me|u vladama BiH, entiteta i Br~ko
Distrikta u vezi sa razli~itim pitawima, ukqu~uju}i pitawa 
dijeqewa rashoda i prihoda;

Uzimaju}i u obzir da se Kona~nom odlukom obavezuje
Br~ko Distrikt da uvrsti u okvir svog buxeta procjenu
prihoda koji }e se prikupqati unutar Distrikta i obavezuju
se entiteti da }e finansirati svaku razliku izme|u
o~ekivanih prihoda i buxeta Br~ko Distrikta u srazmjeri
dvije tre}ine Federacija Bosne i Hercegovine i jedna
tre}ina Republika Srpska;

S obzirom i na to da je Upravni odbor Savjeta za
implementaciju mira, u svom kominikeu donesenom 27.
februara 2007. godine, ponovio svoje urgencije za iznala`ewe 
zadovoqavaju}eg rje{ewa pitawa pripadnosti prihoda od
PDV-a i izrazio svoje nadawe da }e, putem pregovora, te putem 
usvajawa Nacrta zakona o Br~ko Distriktu, zajedno sa
srodnim ustavnim i zakonskim odredbama, sve tu`be koje se
trenutno nalaze pred Arbitra`nim tribunalom za oblast
Br~ko biti povu~ene;

S obzirom na intenziviranu hitnost rje{avawa spora oko
pripadnosti prihoda za Br~ko Distrikt uzrokovanu daqwim
postupkom pred Arbitra`nim tribunalom za Br~ko, koji je
u{ao u novu fazu 23. aprila 2007. godine kada je rok stranama
za ulagawe pismenih podnesaka istekao;

Uvjereni da postoji potreba da se hitno donese
odgovaraju}i zakon kako bi se rije{io spor oko pripadnosti
prihoda prije daqweg postupka pred Arbitra`nim
tribunalom za Br~ko s ciqem da se osigura finansijska
samoodr`ivost Br~ko Distrikta; i

Uzev{i u obzir i razmotriv{i sveukupnost prethodno
pomenutih pitawa, visoki predstavnik ovim donosi sqede}u

ODLUKU
KOJOM SE DONOSI

ZAKON O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O
SISTEMU INDIREKTNOG OPOREZIVAWA

U BOSNI I HERCEGOVINI
("Slu`beni glasnik Bosne i Hercegovine", br. 44/03 i 52/04)

koji je ovdje prilo`en kao sastavni dio ove Odluke.

Navedeni Zakon stu pa na snagu kao zakon Bosne i
Hercegovine od dana predvi|enog u ~lanu 2. tog Zakona, na
privremenoj osnovi, sve dok ga Parlamentarna skup{tina
Bosne i Hercegovine ne usvoji u istom obliku, bez izmjena i
dopuna i bez dodatnih uslova.

U pogledu ~lana 25. stav 4. Zakona o sistemu indirektnog
oporezivawa u Bosni i Hercegovini, smatra}e se da je Odbor
dao potrebno odobrewe.

Ova Odluka stu pa na snagu odmah i objavquje se odmah u
"Slu`benom glasniku Bosne i Hercegovine".

Broj 42/07
4. maja 2007. godine

Sarajevo
Visoki predstavnik

dr Kristijan [varc-[iling, s. r.

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA

ZAKONA O SISTEMU INDIREKTNOG OPOREZIVAWA
U BOSNI I HERCEGOVINI

^lan 1.

U ~lanu 21. Zakona o sistemu indirektnog oporezivawa,
stavovi 3. i 4. mijewaju se i glase:

"Uprava obezbje|uje da stawe na jedinstvenom ra~unu
sadr`i neophodni min i mum potreban da joj omogu}i da izmiri
sve obaveze koje se odnose na indirektne poreze koje
napla}uje, te da se podjele prema dr`avnom buxetu i buxetima
Federacije, Republike Srpske i Distrikta vr{e redovno u
skladu sa sqede}im:

(i) da se iznos koji se prenosi dr`avnom buxetu zasniva na
iznosu u dr`avnom buxetu za teku}u godinu;

(ii) da }e od iznosa preostalog nakon prenosa na dr`avni
buxet, prenosi na Distrikt biti vr{eni na osnovu
sqede}eg:

a. U 2007. godini koeficijent dozna~avawa za
Distrikt }e iznositi 3,55%;

b. Za svaku narednu godinu nakon 2007. godine,
koeficijent iz alineje a) ovog ~lana bi}e
provjeravan na godi{wem osnovu prema
korigovanim CIPS podacima kako je propisano
~l. 13 i 13a Zakona o uplatama na jedinstveni
ra~un i raspodjeli prihoda ("Slu`beni glasnik
Bosne i Hercegovine", br. 55/04, u daqwem tekstu: 
Zakon o jedinstvenom ra~unu). Preneseni iznos
ne smije biti mawi od iznosa koji rezultira iz
primjene ve}eg od dva koeficijenta;

c. Izuzetno od prethodnih odredaba alineje a) i b)
ove ta~ke, za godine od 2007. do ukqu~ivo 2011.
godine, suma iznosa prenesenih na Distrikt ne
smije biti mawa od 124 miliona KM. Ako iznos
koji primi Distrikt bude mawi od 124 miliona
KM, razliku }e nadoknaditi entiteti u razmjeri
dvije tre}ine Federacija i jednu tre}inu
Republika Srpska, kako je predvi|eno ~lanom 13a 
Zakona o jedinstvenom ra~unu;

(iii)da se dio preostalog iznosa koji se prenosi Federaciji i
Republici Srpskoj utvr|uje na osnovu wihovog udjela u
krajwoj potro{wi prikazanog u prijavama poreza na
dodatnu vrijednost; i

(iv) da se iznos koji je potreban za finansirawe obaveza

vawskog duga oduzme od udjelâ Federacije i Republike
Srpske, te da se direktno upla}uje u dr`avni buxet.
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Sistem raspodjele i metod izra~unavawa udjelâ
prikupqenih prihoda, u skladu s ovim ~lanom, detaqno }e se
razraditi u Zakonu o jedinstvenom ra~unu."

^lan 2.

Ovaj Zakon stu pa na snagu nakon objavqivawa u
"Slu`benom glasniku Bosne i Hercegovine" ili 1. juna 2007.
godine, zavisno od toga {ta nastupi kasnije.
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Koriste}i se ovla{tewima koja su visokom predstavniku
data u ~lanu V Aneksa 10. (Sporazum o implementaciji
civilnog dijela Mirovnog ugovora) Op{teg okvirnog
sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini, prema kojem je
visoki predstavnik kona~ni autoritet u zemqi u pogledu
tuma~ewa gore navedenog Sporazuma o implementaciji
civilnog dijela Mirovnog ugovora; i posebno uzev{i u obzir
~lan II 1. (d) istog Sporazuma prema kojem visoki predstavnik 
"poma`e, kada ocijeni da je to neophodno, u rje{avawu svih
problema koji se pojave u vezi sa implementacijom civilnog
dijela Mirovnog ugovora";

Pozivaju}i se na stav XI.2 Zakqu~aka Konferencije za
implementaciju mira odr`ane u Bonu 9. i 10. decembra 1997.
godine, u kojem je Savjet za implementaciju mira pozdravio
namjeru visokog predstavnika da iskoristi svoj kona~ni
autoritet u zemqi u vezi sa tuma~ewem Sporazuma o
implementaciji civilnog dijela Mirovnog ugovora, kako bi
pomogao u iznala`ewu rje{ewa za probleme u skladu sa gore
navedenim "dono{ewem obavezuju}ih odluka, kada ocijeni da
je to neophodno", o odre|enim pitawima, ukqu~uju}i i (prema
ta~ki (c) stava XI.2) "mjere kojima se osigurava
implementacija Mirovnog sporazuma na cijeloj teritoriji
Bosne i Hercegovine i wenih entiteta";

Svjestan tako|e da je odgovornost za indirektno
oporezivawe prenesena na Bosnu i Hercegovinu sporazumom
koji su potpisale Federacija Bosne i Hercegovine i
Republika Srpska, kojim se ure|uje raspodjela nadle`nosti u
toj oblasti;

S obzirom da je Parlamentarna skup{tina Bosne i
Hercegovine donijela Zakon o sistemu indirektnog
oporezivawa u Bosni i Hercegovini ("Slu`beni glasnik
Bosne i Hercegovine", br. 44/03, 52/04 i 34/07), kojim se
ustanovquje institucionalna struktura i organizacioni
osnov za jedinstveni sistem indirektnog oporezivawa Bosne i 
Hercegovine;

Svjestan zna~aja da se za Bosnu i Hercegovinu osiguraju
na~ela jedinstvenog ekonomskog prostora;

Uzimaju}i u obzir komunike koji je na nivou politi~kih
direktora donio Upravni odbor Savjeta za implementaciju
mira dana 15. marta 2006. godine, u kojem se organi vlasti
Bosne i Hercegovine pozivaju da obezbijede svoju podr{ku
Upravi za indirektno oporezivawe i wenom Upravnom
odboru;

Nadaqe uzimaju}i u obzir komunike Upravnog odbora
Savjeta za implementaciju mira, donesen 27. februara 2007.
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godine, u kojem je Upravni odbor izrazio zabrinutost zbog
~iwenice da, usprkos prethodnim urgencijama da se prona|e
zadovoqavaju}e rje{ewe pitawa pripadnosti prihoda od
PDV-a, Upravni odbor Uprave za indirektno oporezivawe
jo{ uvijek nije dogovorio na~in za rje{avawe ovog pitawa na
sistematski na~in;

Imaju}i na umu da do danas predstavnici entiteta unutar
Upravnog odbora Uprave za indirektno oporezivawe nisu
postigli dogovor o stalnoj metodologiji dozna~avawa
prihoda od indirektnog oporezivawa;

Uzimaju}i u obzir ~lan 28. Zakona o sistemu indirektnog
oporezivawa u Bosni i Hercegovini, u kojem se predvi|a
mogu}nost imenovawa dodatnog ~lana Upravnog odbora koji
bi obavqao funkciju inicijalnog predsjedavaju}eg ovog
odbora tokom inicijalnog perioda od ~etiri godine;

Uzimaju}i tako|e u obzir da taj mandat inicijalnog
predsjedavaju}eg Upravnog odbora za indirektno oporezivawe 
isti~e 13. januara 2008. godine;

Nadaqe uzimaju}i u obzir pismo od 25. decembra 2007.
godine u kojem je predsjedavaju}i Savjeta ministara zatra`io
od visokog predstavnika da produ`i mandat inicijalnom
predsjedavaju}em Upravnog odbora Uprave za indirektno
oporezivawe kako bi pomogao Odboru u postizawu dogovora o
stalnoj metodologiji dozna~avawa prihoda od indirektnog
oporezivawa;

S obzirom na ~lan 16. Zakona o sistemu indirektnog
oporezivawa u Bosni i Hercegovini, kojim se predvi|a da }e
se po isteku mandata inicijalnog predsjedavaju}eg Upravnog
odbora Uprave za indirektno oporezivawe, predsjedavaju}i
Upravnog odbora Uprave za indirektno oporezivawe birati
iz reda ~lanova Upravnog odbora Uprave za indirektno
oporezivawe;

Konstatuju}i da se ~lanom 16. Zakona o sistemu
indirektnog oporezivawa u Bosni i Hercegovini ne utvr|uje
predsjedavaju}i po slu`benoj du`nosti, u slu~aju da ~lanovi
Upravnog odbora Uprave za indirektno oporezivawe ne
izaberu predsjedavaju}eg;

Svjestan zna~aja da se za Bosnu i Hercegovinu obezbijedi
neometano rukovo|ewe Upravom za indirektno oporezivawe,
pravovremenim imenovawima predsjedavaju}eg Upravnog
odbora sistema za indirektno oporezivawe;

Imaju}i na umu sveukupnost gore navedenih pitawa,
visoki predstavnik donosi sqede}u

ODLUKU

KOJOM SE DONOSI ZAKON O IZMJENAMA I
DOPUNAMA ZAKONA O SISTEMU INDIREKTNOG

OPOREZIVAWA U BOSNI I HERCEGOVINI
("Slu`beni glasnik Bosne i Hercegovine", br. 44/03, 52/04 i

34/07)

koji je ovdje prilo`en kao sastavni dio ove Odluke.

Navedeni Zakon stu pa na snagu kao zakon Bosne i
Hercegovine od dana predvi|enog u ~lanu 3. tog zakona, na
privremenoj osnovi, sve dok ga Parlamentarna skup{tina
Bosne i Hercegovine ne usvoji u istom obliku, bez izmjena i
dopuna i bez dodatnih uslova.

Ova Odluka stu pa na snagu odmah i objavquje se odmah u
"Slu`benom glasniku Bosne i Hercegovine".

Broj 16/08
8. januara 2008. godine

Sarajevo
Visoki predstavnik

Miroslav Laj~ák, s. r.

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O SISTEMU

INDIREKTNOG OPOREZIVAWA U BOSNI I
HERCEGOVINI

^lan 1.

U ~lanu 16. stav 3. mijewa se i glasi:

"^lanovi Odbora konsenzusom biraju predsjedavaju}eg iz
reda ~lanova, na mandat od pet (5) godina. U slu~aju da mandat
predsjedavaju}eg bude du`i od wegovog mandata u svojstvu
~lana Odbora, mandat predsjedavaju}eg }e se podudarati s
wegovim ~lanstvom u Odboru. Odbor bira narednog
predsjedavaju}eg prije isteka svakog mandata predsje -
davaju}eg, ukqu~uju}i inicijalnog predsjedavaju}eg. Ako
~lanovi Odbora ne izaberu narednog predsjedavaju}eg, po
isteku mandata predsjedavaju}eg, ministar finansija i
trezora Bosne i Hercegovine }e po slu`benoj du`nosti
predsjedavati Odborom u periodu od najmawe jedne (1)
godine."

^lan 2.

U stavu 2. ~lana 28. re~enica: " Prvi predsjedavaju}i ima
jednokratni mandat od ~etiri godine":

"Prvi predsjedavaju}i ima mandat do 30. juna 2008.
godine."

^lan 3.

Ovaj Zakon stu pa na snagu danom objavqivawa i objavquje
se odmah u "Slu`benom glasniku Bosne i Hercegovine".
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Na osnovu ~lana IV 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine,
Parlamentarna skup{tina Bosne i Hercegovine, na 54.
sjednici Predstavni~kog doma, odr`anoj 27. maja 2009. godine, 
i na 31. sjednici Doma naroda, odr`anoj 18. juna 2009. godine,
usvojila je

ZAKON 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O SISTEMU
INDIREKTNOG OPOREZIVAWA U BOSNI I

HERCEGOVINI

^lan 1.

U Zakonu o sistemu indirektnog oporezivawa u Bosni i
Hercegovini ("Slu`beni glasnik BiH", br. 44/03, 52/04, 34/07
i 4/08) u ~lanu 21. iza stava 2. dodaje se novi stav 3, koji glasi:

"Putarina u iznosu od 0,10 KM za autoputeve upla}uje se
posebnim platnim nalogom na poseban podra~un u okviru
jedinstvenog ra~una, a raspodjela prihoda od putarine za
autoputeve vr{i se po metodologiji koju propisuje Upravni
odbor posebnim aktom."

U dosada{wem stavu 3. koji postaje stav 4. ta~ka (iv)
mijewa se i glasi:

"(iv) da se iznos koji je potreban za finansirawe obaveza
spoqnog duga oduzme od udjela Federacije, Republike Srpske
i Distrikta, te da se direktno upla}uje u buxet institucija
Bosne i Hercegovine i me|unarodnih obaveza Bosne i
Hercegovine."

Dosada{wi stav 4. postaje stav 5.

^lan 2.

Ovaj zakon stu pa na snagu osmog dana od dana objavqivawa
u "Slu`benom glasniku BiH".

PSBiH, broj 366/09
18. juna 2009. godine

Sarajevo

Predsjedavaju}i
Predstavni~kog doma

Parlamentarne skup{tine BiH
Beriz Belki}, s. r.

Predsjedavaju}i
Doma naroda

Parlamentarne skup{tine BiH
Ilija Filipovi}, s. r.
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На основу члана IV 4. а) Устава Босне и Херцеговине, 
Парламенатарна скупштина Босне и Херцеговине, на 43. 
сједници Представничког дома, одржаној 28. фебруара 
2013. године, и на 28. сједници Дома народа, одржаној 16. 
априла 2013. године, усвојила је 

ЗАКОН 
О ДОПУНИ ЗАКОНА О СИСТЕМУ ИНДИРЕКТНОГ 

ОПОРЕЗИВАЊА У БОСНИ И ХЕРЦЕГОВИНИ 

Члан 1. 
У Закону о систему индиректног опорезивања у Босни 

и Херцеговини ("Службени гласник БиХ", бр. 44/03, 52/04, 
34/07, 4/08 и 49/09), у члану 8. став (8) допуњава се тако да 
се у првој реченици иза ријечи "Управе" додаје текст: "на 
период од четири године". 

Иза прве реченице додаје се нова реченица која гласи: 
"Након истека четворогодишњег мандата оперативни 

руководиоци могу бити постављени само на још један 
четворогодишњи мандат." 

Члан 2. 
Овај закон ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеном гласнику БиХ". 

Број 01,02-02-1-10/13 
16. априла 2013. године 

Сарајево 
Предсједавајући 

Представничког дома 
Парламентарне скупштине 

БиХ 
Др Божо Љубић, с. р.

Предсједавајући 
Дома народа 

Парламентарне скупштине 
БиХ 

Сулејман Тихић, с. р.
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